I. DEUM PATREM.

II. SANCTOS ANGELOS.

III. SEMETIPSUM.

De cura Dei Patris ac honorum Angelorum pro parvis, hāc Cōcione differemus.

Deum Ter Optimum Maximum rogo, ut nobis Spiritu *πνεύματι*, reboris, intelligentiæ, fidei, obedientiæ, ac timoris sui adesse dignetur. *AMEN.*

I: C U

I. CURA DEI PATRIS PRO PARVIS.

Celestis Pater ad ministerium parvorum sanctos Angelos constituit. Christus suprà satis argumentorum posuerat, cur pusilli non sint scandalizandi & contemnendi, sed magnificiendi: utpote, quod ingressus in regnum cœlorum non nisi pusilli pateat: quod pusilli maximi sint futuri in regno cœlorum: quod qui puerulum aliquem nomine Christi excipit, Christum ipsum excipiat: quod præstiterit alicui ut demergatur in profundo maris, quam ut uni ex pusillis sit offendiculo. Verum ut altius hortatio Christi animis nostris inhæreret, nosque à contemptu parvorum abstraheret, hæc subjungit: *Dico enim vobis, quod Angelii eorum in celis semper vident faciem Patris mei, qui in celis est.* Verba hæc accuratiū expendenda sunt. Servator ita infit: *Dico enim vobis.* Quicquid pusillorum contemtores de sua authoritate, dignitate, atque impunitate, & pusillorum in oculis Dei vilitate ac fastidio sibi imaginentur, at Christus, cuius os, veritatis os est, cuius verba, verba vitae, cuius monita, via cœli, cuius iussa, servandorum exercitia, Deum solicitam pro eis curam gerere, ac Angelos suos custodes fidos, vigiles & fortes eis constituisse assentit.

Quod Angelii) De bonis Angelis Christus loquitur. Nam Angelii mali æquè filiorum Dei ac Christi membrorum, atque adeò pusillorum capitales & infensissimi hostes sunt, atque Dei Patris ac Filij ipsius Jesu Christi. Angelii boni quid sint, perspicuā hâc atq; dilucidâ descriptione explico. Sunt Dei creaturæ, spirituales, per se subsistentes, eximio intellectu, liberâ voluntate, ac singulari robore & potentia, instructæ, in suâ integritate confirmatae, Dei gloriae & electorum saluti servientes. Descriptionis hujus singula membra

Scripturæ

Scripturæ sacræ testimonii confirmo. Angelos bónos esse *Dei creaturas*, in confessio est apud omnes Christiani nominis professores. Quum enim sint substantiae, utique à Deo creati sunt. Nihil enim præter solum Deum, à seipso est. Hoc ipsum confirmat David dicens: *Spiritu oris Iehovæ totus exercitus cœlorum factus est.* Psal. 33. 6. Davidi suffragatur Paulus: *Per eum, sc. Filium Dei, condita sunt omnia, quæ in celis sunt, & quæ in terra, visibilia & invisibilia, sive throni, sive dominia, sive imperia, sive potestates, omnia, inquam, per eum, & ejus respectu condita sunt.* Col. 1. 16. Esse autem Angelos spirituales creaturas per se subsistentes; Paulo magistro didicimus, qui ait: *Angelos esse Spiritus ministerij munere fungentes.* Hebr. 1. vers. 14. Christus disertè asserit, esse eos spiritus, qui carnem & ossa non habeant. Luc. 24. 39. Quod vero Angeli sint hypostases, seu substantiae separativæ & per se subsistentes; nemo sanæ mentis inficiabitur. Neque enim Deus ulla accidentia separativæ creavit. Id ipsum evincunt, tūm actiones & opera, quæ passim ipsis tribuuntur: tūm apparitiones eorumdem in corporibus aſſumtis: tūm præmia quæ ipsis assignantur. Eximium intellectum Angelis bonis tribuimus, edocti à muliere Thekha, cuius hæc extant verba ad regem Davidem: *Dominus meus sapiens est, quasi sapientia Angeli Dei, ad cognoscendum quicquid fit in hac terra.* 2. Sam. 14. 21. De libera bonorum Angelorum voluntate Daniel loquitur, ad totum confessum coelestium Angelorum eorumq; consensum provocans: *Ex decreto vigilum verbum hoc est.* cap. 4. 17. Et Petrus Angelos in mysterium redēctionis nostri introspicere cupere affirmat. 1. Epist. cap. 1. 12. Robore Angelos & potentia singulari valere, astruit David, dum eos valentissimos robore nuncupat. Psal. 103. 20. & Paulus, qui quoque expresse ipsos Angelos Domini Iesu potentes vocitat. 2. Thess. 1. 7. Esse vero eos in integritate suâ confirmatos, satis arguit eloquim electorum

E

Angelo-

Angelorum, quo decorantur 1. Tim. 5. 21. Et huc facit illud Christi: *Angeli in celis per omne tempus intuentur faciem Patris mei*: h̄c. *Servire Angelos bonos Dei glorie*, ex Davidis liquet testimonio, ita eos alloquentis: *Benedicite Iehovae angelii ejus*. Psal. 103. v. 20. Nec aliud sibi vult phrasis isthac à Christo h̄c usurpata; *Angeli intuentur per omne tempus faciem Patris mei, qui in celis est*: de quā infra latius. Denique bonos Angelos invigilare & interfervire saluti electorum, totidem verbis Apostolus testatur: *Nonne, inquit, omnes sunt ministerij munere fungentes spiritus, qui ministerij causa emituntur propter heredes salutis futuros*. Heb. 1. 14.

Hosce Angelos Christus describit, tūm à loco habitationis, tūm ab officio eorum.

1. *A loco habitationis*; vocat Angelos in celis. Atque ab hoc habitaculo alibi appellantur exercitus celi adstante Deo, à dextera ejus & à sinistra ejus. 1. Reg. 22. 19. item celi, seu cœlestes. Iob. 15. 15. & Angelī ē cælo. Gal. 1. 8. Etsi enim Angelī aliquando à Deo in terram mittuntur; ordinariū tamē eorum domicilium est cœlum, in quo Deo adstant, laudibus eum celebrantes, & parati ad capiendum & exequendum ejus iussa.

2. *Ab officio*, Christus appellat Angelos eorum, h. e. parvorum. Non quodd̄ cuivis homini ab infantia duo Angelī divinitus assignati sint, bonus, ad tutelam; & malus, ad flagellum: quæ superstitionum quorundam sunt somnia. Neque enim dicitur, Angelum unum dabo te huic vel illi perpetuū adjunctos atque adductos esse; sed generatim Angelī parvorum dicuntur. Notum verò est ex sacris Literis, Angelos Dei modò omnes, modò singulos, ex nutu Dei, castra metari in circuitu piorum. Unum Angelum pro multis Dei domesticis excubare, ex variis Scripturæ testimoniis manifestò liquet. Davidis est illud: *Castra metatur Angelus Iehovæ circa timentes ejus, & eripit eos*. Psal. 34. vers. 8.

Unus

Unus quoque Angelus pro Hiskia & populo Judaico contra Sancheribum ac numerosissimum ejus exercitum pugnavit. Prodiens Angelus Iehovæ percussit in castris Affyriorum centum octoginta quinque millia hominum. Elai. 37. vers. 36. Vicissim multos Angelos unum pium tutari, illique servire, Spiritus sanctus testatur. Ac primò quidem se oggerit Davidicū illud: *Deus Angelis suis præcipiet de te, ut conservent te in omnibus viis tuis: ambabus palmis sustineant te, ne offendas ad lapidem pedem tuum*. Psal. 91. v. 11. 12. Adhac exempla idem loquuntur. Iacobo Patriarchæ itinere suo abeanti, obriam venerunt Angelī Dei. Dixitque Iacobus quum videret eos, *Actes Dei hæc est*. Gen. 32. v. 12. Elisæus Propheta circumcidit exercitu Syrorum, qui ad capiendum eum venerant, præsentia atque præsidio sanctorum Angelorum ministrum suum meticolosum consolatus est: *Ne metuio, ait, nam plures sunt qui nobiscum quam qui cum illis sunt*. Et aperiente Iehova oculos pueri illius, vidit quod ecce mons ille plenus erat equis & curribus igneis circa Eliseum. 2. Reg. 6. 16. 17. Nec obstat illud Iacobi Patriarchæ: *Angelus ille qui vindicat me ab omni male, benedicat pueris istis*, Ephrajimo & Menaschi. Gen. 48. 16. Nam quum eadem ab hoc Angelo Jacobus petat quæ ab ipso Deo petierat, & acceperat, Gen. 28. 15. & cap. 31. 9. eumque pari honore dignetur, non potest Angelus simpli citer, id est, creatus spiritus esse, à quo nefas fuisse pueris benedictionem precari. Ad solum Christum, Iehovam, hoc referendum est, qui dicitur *Angelus federis Mal. 3.1. Quem admodum Angelus qui antecedebat castra Israelitarum*. Exod. 14. 19. idem dicitur *Iehova*. Ibid. cap. 13. vers. 21. & cap. 14. v. 14. Christi autem mentionem Iacobus in loco allegato facit, quia illius federis cum Patribus ad nostram cum Deo reconciliationem ieci, Christus author, mediator & conservator est, solusq; bona in federe promissa content, & mala contraria depellit. Néque contrarium probatur ex

E 2

Act.

Act. 12. 15. Ubi Christiani in domo Mariae matris Ioannis congregati, Petro ostium vestibuli pulsante, dicunt: *Angelus ejus est.* Sunt enim qui existimant Christianos hos simpliciores, ex opinione Judaeis recepta, à Christi verò doctrina aliena, locutos esse de Angelis privatis. Alij hinc apparere putant, Ecclesiam eo tempore, præterquam quod ex Dei verbo nōrat, fideles præsidio Angelorum esse circumseptos, etiam hujusmodi visis assuevisse. Loquuntur enim de Petri Angelo, ut de reminimè novâ aut ambigua. Sed potest & alia esse sententia: *Angelus ejus est;* pro, *Angelus aliquis ejus nomine missus à Deo,* ut nuncier nobis aliquid de Petro. Illud certum, *Angeli* vocem sæpe etiam significare nuncium. Discipuli duo, quos ad Christum miserat Baptista, vocantur nuncij, ἄγγελοι, Joannis. Luc. 7. 24. Atque adeò commodè locus hic ita converti potest: *Nuncius est ab eo,* ut ἄγγελος non pro spiritu, sed pro homine accipiatur, qui nuncius Petri, h. e. à Petro missus, apt de Petro aliquid nunciaturus venerit: sicut *Angelus Domini* dicitur, nuncius missus à Domino. Sed pergo ad cetera. Christus Angelos párvorum vocat cœlestes illos spiritus, quod hörum custodiae & salutis essent assignati, & peculia-
riter adhibiti, ut eos tuerentur aduersus Satanam, impuros, que spiritus, ac omnium hostium vim atque insidias. Atque hoc congruit effato illi Apostolico: *Nomine omnes. An- gelii sunt ministerij munere fungentes spiritus, qui ministerij cau- sa emittuntur propter heredes salutis futuros?* Hebr. 1. v. 14. Solidum hoc est argumentum, & ad scopum Christi accommodatissimum. Evidemt contemnenti non sunt párvi, qui tam providos & validos habent defensores, Deum putat & sanctos Angelos, qui eos à contemtoribus vindicent.

Quod enim ad Deum, is injuriam pusillis illatam, fibi factam aestimat. Huc enim imprimis quadrat illud Prophetae:

Qui tangit vos, tangit pupillam oculi ipsius. Zachar. 2. 12. Res tenera est pupilla oculi, cuius læsionem omnes studiose præveniunt & avertunt. Hinc illud natum votum Davidicum: Iehova, servá me tanquam nigrum pupillæ oculi. Psal. 17. v. 8. Ideo Saulo Ecclesiam persequenti occinit terribile illud: *Saul, Saul, quid me persequeris?* Act. 9. 4. Ac maximè quidem promptus est Deus ad opitulandum pusillis. Quod dilucidè David exprimit: *Quis est par Iehovie Deo nostro?* qui altissime habitat: qui demississime perspicit, in celis & in terra; erigens è pulvere tenuem, è sterquilino elevans egentem. Psal. 113. 5. 6. 7. Ecquis verò Deo potest resistere? Graviter atque nervosè Paulus: *An provocamus ad emulationem Dominum?* validiores eo num sumus? 1. Cor. 10. v. 22. Hoc præsidio fretus Abija Rex Judæ, animosè dicit Ieroboamo Regi Iraelis: *Ecce nobiscum est in principiis Deus ipse;* & Sacerdotes ejus cum tubis clangoris ad clangendum contra vos; filii Israëlis, ne pugnetis contra Iehovam Deum majorum vestrorum, non enim secundaremini. 2. Chron. 13. 12. Eodem respiciunt isthæc Salomonis: *Nulla est sapientia, nullaque intelligentia, & nullum consilium, ex adverso Iehovæ.* Prov. 21. 30. Quemadmodum acies oculorum, quamvis firma & valida, directo in Solem intuita, hebetatur: Sic humana sapientia & potentia, utcumque instructa, liquefacit, cum in Deum strin-
gitur. Memorabilis admodum & conspicua in hanc rem est historia; quam ex annalium monumentis cognovimus. Cum Fridericus Elector Saxoniæ Antistiti Magdeburgico Joanni, è Comitibus Béuchlingii nato, bellum facturus esset, exploratorem miserat, qui de apparatu & consiliis eius cognosceret. Is renunciabat, nihil bello opportunum parari, nec ullum conscribi militem. Antistitem præterea dixisse, *causam se commissurum Deo, qui pro se arma sit sumptu- rius.* Quod it Elector audivit: *Alius, inquit, ita insaniat, ut bellum inferat ei, qui confidit, se Deum defensorem habiturum.*

C O N C I O S E C U N D A

Laudandus Antistes, qui Dei patrocinio filius est : laudanus Princeps, qui Deum veritus, arma deposituit.

Quod vero ad Angelos, qui parvis affigati sunt ; nihil contra hos possunt mortales. Quid ? quod Simsonis parentes, ex solo Angelis conspectu, morituros se profitentur. Judic. 13. v. 22. Unus Angelus in castris Assyriorum perussit centum octoginta quinque millia hominum. Esai. 37. 36. Quid non possent tot Angeli, parvulis additi ? Quia vero potentia possent Angeli, ea etiam celeritate pusillis praestò sunt ad defendendum eos. Inde venti vocantur Psal. 104. v. 4. quia instar ventorum celerrime moventur, ad expedienda sibi demandata negotia. Et Scriptura sacra sub figura Cherubim & Seraphim alatos eos depingit, ut certè statuimus, incredibili celeritate ad ferendum auxilium eos praestò futuros.

Ufus I. ad ἀλεγγίαν

SAdducæorum & Libertinorum, qui dicebant, *Non esse Angelum, neque spiritum.* Act. 23. 8. Ac ne nunc quidem desunt inter Iudeos, quos non pudet affirmare, Angelos esse causas naturales, Dei iussu, vel bona, vel mala effecta producentes. Similia, & quidem absurdiora, de bonis & malis angelis nugatur David Georgius hæresiarcha, libr. 2. Mirabil. cap. 27. 28. 29. Sunt quoque, qui Angelos tantum inspirationes, vel motus & affectus, vel eventus bonos aut malos esse afferunt. Contrà ex verbis Christi liquet, & esse Angelos, & veras substantias atque hypostases esse. Quum enim semper videant Patris cœlestis faciem ; veræ utique sunt substantiae. Hoc ipsum ex eo quoque liquet, quod Angelii numero differentes coram Deo stant, ut iussa ejus capessant. Dan. 7. v. 10. Nominibus etiam propriè insigniuntur Angelii, quæ veras significant substantias. Nominantur e-An-

geli,

IN M A T T H. XVIII. v. 10.

geli, h. e. nunci, per quos Deus aliquid hominibus nunciat, item filii Dei, custodes, vigiles. Atqui tales esse non possunt nisi υφιστάμενα. Adhæc facti propriè sunt à Deo & creati Angelii. Psal. 104. v. 4. Sunt autem substantiae propriè à Deo creatæ, & accidentia concreata. Præterea Angelii edunt actiones, solis veris hypostasis propriè competentes. Nam serviant Deo, exequuntur ejus mandata, celebrent Deum, loquuntur, interrogant, respondent, docent, consolantur, abeunt, redeunt, aspergerunt humana corpora, deportant animas fidelium in coelum. Verùm actiones sunt προσάγεναι, seu suppositorum. Ex operationibus colligimus rerum essentias. Denique quum prædicti Angelii sint vitæ cum intelligentiâ & voluntate, veras illos esse substantias necesse est.

Ufus II. ad διδασκαλίαν

Deus pusillis affixat & adjungit sanctos Angelos, qui eos à contemtu & injuriis vindicant & defendunt. Puerillos etate tutantur Angelii. Misertus Deus est pueri Ismaelis sitiibundi & vagientis in deserto, & matris ejus Hagaræ, quæ moribundum abjecerat. Ita enim historia sacra: *Audivit Deus vocem ipsius pueri: quapropter inclamans Angelus Dei Hagaram ē cœlo, dixit ei, Quid tibi est Hagar? ne timeas; attendit enim Deus ad vocem ipsius pueri in loco ubi est.* Gen. 21. v. 17. Sic exstincto Herode tyranno, Deus Josephum insomnio per Angelum monuit, ut *Egypto relictā unā cum puerulo Iesu & matre ejus in regionem Israelis proficeretur*, ut hæc occasione Nazarethæ Christus educaretur. Matth. 2. 19. & seqq. Et experientia clamat, tot tamque gravia pericula infantes nostros singulis momentis circumstare, ut illis depellendis & amoliendis nulla parentum, famulorumque & ancillarum cura par sit, nisi Angeli custodes illis præstò

C O N C I O S E C U N D A.

stò adessent. Pusillos quoque *conditione*, & *opinione hominum* sancti Angeli defendunt. Eliam exulem contemtum, & insidias Jesabelis & Achabi fugientem, Deus, missio Angelo, consolatus est & refocillavit. Recumbens obdormivit sub juniperò quadam: quum ecce quidam Angelus tangens eum dixit ei, surge, comedere. Eo intuente, ecce ad locum capitis ejus placentia carbonibus tosta, & ampulla aquæ: unde comedit ac bibit, postea rursus recubuit. 1. Reg. 19. 5. 6. Lotum summo fastidio habitū à Sodomitis, Angeli cœlitus missi periculo liberarunt. Gen. 19. Petrum incarceratum & postero die occidendum, Angelus Domini è carcere eduxit. Act. 12. Pusillos cognitione Dei & fide in Christum, non destituunt boni Angeli. Apostolos, misteriorum coelestium adhuc rudiores, Angeli de certitudine summi ascensionis Christi in cœlum, tum reditus Christi ad judicium universale erudierunt. Act. 1. vers. 10. 11. Pusillis quoque *in suis oculis*, & animo demissis opitulantur Angeli. Christo ipso, sese propter nos exinanienti, & in angore constituto, ac cum ira Dei & æternæ mortis terroribus luctanti, *conspexitus est Angelus è oculo corroborans eum*. Luc. 22. v. 43. Neque verò pusillos duntaxat futantur sancti Angeli, sed etiam omnes electos & dilectos Dei filios *salutisque heredes*. Hebr. 1. 14. Quoties nos ex gravissimis & prælentissimis periculis, quæ nos ipsos latent, Angelorum ministerio subducimur? Non tantum Abrahamus famulo suo dicere potuit: *Iehova mittet Angelum suum ante te, ut accipias uxorem filio meo inde*. Gen. 24. 7. Neque solus Jacobus summi beneficij loco prædicare quivit illud: *Angelus vindicavit me ab omni malo*. Ibid. cap. 48. 16. Neque Tobias junior solummodo Angelum comitem fidum itineris habuit. Nec unus Petrus pronunciare potuit: *Nunc verè scio Dominum emisse Angelum suum, & eruīsse me è manu Herodis, & ex omni expectatione populi Iudeorum*. Act. 12. 11. Sed etiam singuli credentes gratulari sibi de bonorum Angelorum ministerio possunt.

IN M A T T H. XVIII, v. 10.

possunt. Atque h̄c in mentem mihi venit, insignis ac magnifici tituli *Regum*, quo Dei filij, à Patre suo cœlesti, Rege illo regum, & Christo Mediatore, Capite, ac Fratre suo, Rege illo gratiæ ac gloriæ, decorantur. Apoc. 1. 6. Equidem non sunt reges terreni. Disertè Christus Apostolis suis edicit: *Reges gentium dominantur eis; & qui auctoritatem habent in eas, beneficij vocantur. Vos autem non ita estote: sed qui maximus est inter vos, esto sicut qui minimus est. & qui duxor est, sit ut qui ministrat*. Luc. 22. 25. 26. Nec mirum. Christus ingle, qui regio honore filios & fratres suos dignatus est, de suo regno pronunciat: *Regnum meum non est ex hoc mundo*. Ioan. 18. 36. Spirituales sunt reges. Nam post hanc uitam in regno cœlesti, tanquam membra Christi, gloriæ & honore coronabuntur, juxta illud: *Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vite*. Apoc. 2. v. 10. Imperium etiam, cum Christo, in omnes creatureas, ac in primis in hostes suos, obtinebunt. Huc spectat amplissimum illud Christi promissum: *Vos y estis qui permanistis mecum in temptationibus meis. Ego vero pacifcor vobis, prout pactus est mihi Pater meus, regnum: ut edatis & bibatis in mensa mea in regno meo, & sedeatut super thronos, judicantes duodecim tribus Israël*. Luc. 22. 28. 29. 30. Neque sequiū Paulus: *Si subiitterimus cum Christo, etiam conregnabimus*. 2. Tim. 2. 12. In h̄c quoque vita revera reges sunt filii Dei, quamvis abjectissimi sint in oculis mundi, quippe tanquam purgamenta mundi facti, & tanquam omnium ramentum nunc usque. 1. Cor. 4. 13. Etenim Christus ipsis imputat & donat, quicquid pro eis & fecit & passus est. Ipse Rex noster est. *Puer natus est N. C. B. I. S., filius datus Nobis*. Eiai. 9. 6. Hinc inferit Paulus: *Is quidem qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, quomodo non etiam cum eo omnia nobis gratificabitur*. Rom. 8. 32. Adhuc reges Christi suos fideles assecelas constituit, quia virtute sapienti sui spiritus efficit, ut peccatum, mortem, Satanam, mundum, carnem

CONCIO SECUNDA

carnem, omnesque hostes vincant, ac de iis triumphant. Tertius Apostolus, qui recensit variis & catenatis filiorum Dei adversitatibus, subjicit: *Imò in his omnibus amplius quam videntes sumus per eum qui dilexit nos.* q. d. Non modo tantis malis non frangimur, sed etiam plusquam victores sumus omnium eorum. Rom. 8.v. 37. Nec aliosrum tendunt hæc ejusdem verba: *Deus pacis conteret Satanam sub pedes vestros citò.* Ibid. cap. 16. verf. 20. *Deo habetur gratia, qui dat nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum.* Cor. 15. v. 57. His adjungo istud Ioannis: *Hæc est victoria qua vicit mundum, nempe fides nostra.* 1. Epist. §. 4. Arma regalia Paulus describit: *Assumite universam illam armaturam Dei, ut possitis obsistere tempore adversa, & omnibus confectis stare.* Statere igitur lumbis circumcisitis veritate, & induiti thorace justitiae. Calceatis pedibus præparatione Euangelij pacis. Supra omnia assumto scuta fidei quo possitis omnia jacula Malii illius ignita extinguere. Galeam etiam salutis recipite, & gladium Spiritus, hoc est, verbum Dei: *Omni prece & deprecatione, orantes omni tempore per Spiritum, & illi ipsi rei excubantes cum omni perseverantia & supplicatione pro omnibus sanctis.* Eph. 6.v. 13 — 18. Denique vere reges sunt pij, quia regium ipsi comitatum, præconesque & custodes regios coelestis Pater & Rex adjungit, qui ipsis inserviunt, ac contra omnes hostes eos turantur. Atque hoc illud est beneficium quod Christus hic depraedicit. Nimirum ministrarunt Angeli Christo, Capiti fidelium, dum in his terris ageret. Angelus annunciat eis conceptionem, Luc. 1. 31. & nativitatem, Ibid. cap. 2. 10. 11. Angelii monitu Iosephus fugit cum Iesu & matre in Agyptum. Matth. 2. 13. Angelii ipsi à Diabolo tentato in deserto inservierunt. Ibid. cap. 4. 11. Angelus eum in mortis agone consolatus est. Luc. 22. 43. Angelus confirmavit fidem resurrectionis ejus. Matth. 28. 5. 6. Angelii testes fuerunt ascensionis ejus. Act. 1. 11. *Omnis sancti Angeli venient cum*

IN MATT. XVIII. v. 10.

ad judicium extremum. Matth. 25. 31. Quemadmodum Christo in diebus earnis suæ ministrarunt sancti Angeli: Ita quoque solicii sunt de omnibus illis, qui per fidem Christo sunt insiti. Quomodo inservierunt Capiti, eodem modo inserviunt etiam membris. Gaudent ministrare eis in terris, quos socios aliquando habituri sunt in coelis. Iacobus Patriarcha in patriam remeans, Angelico præsidio, ceu castris, cinctus fuit. Gen. 32. 2. Et piis in hac vita, quæ via est ad coelestem patriam, Angeli, fidissimi custodes, adduntur. Deus misit Angelum suum, qui occulat os leonum ut non læterent Danielem. Dan. 6. 23. Sic ab insidiis infernalis Leonis omnes pios tutos Angeli præstant. Angeli Lotum ex Sodomorum eripuerunt incendio. Gen. 19. Ita sanctis inspirationibus, & contra Diabolicas tentationes protectionibus, ex infernalibus flammis læpe nos eruunt. Ut distinctè dicam: Angeli electis ministrant, & ministrabunt in vita, in mortis agone, in fine seculi. *In vita;* nam pios dirigunt, protegunt, custodiunt. Per spiculæ Psaltes regius: *Castramentatur Angelus Iehovæ circa timentes ejus, & eripit eos.* Psal. 34. 8. Eadem sermonis limpeditate alibi: *Deus, inquit, Angelis suis præcipiet de te, ut conservent te in omnibus viis tuis: ambabus palmis sustineant te, ne offendas ad lapidem pedem tuum.* Psal. 91. 11. 12. Elizæum Prophetam Angeli conrra vim hostilem exercitus Syrorum custodiverunt. 2. Reg. 6. 15. 16. 17. Saepè etiam Angeli pro fidelibus judicia Dei aduersus hostes Ecclesiæ exequuntur: ut videre est in excidio Sodomorum, Gen. 19. in clade exercitus Assyrii. Esai. 37. & in percussione atque interemptione Herodis. Act. 12. v. 23. Mentiibus quaque fidelium pias cogitationes suggurunt, ad pietatem eos incitant, & studia eorum provehunt. Angelus Cornelium Centurionem jubet accersere Petrum, ut ab eo in fide & pietate instituatur. Act. 10. *In mortis agone boni Angeli piis praefito sunt, & animas eorum ex corpore migrantes*

C O N C I O S E C U N D A

in finum Abrahāmi asportant: uti liquet exemplo Lazari. Luc. 16. 22. Denique in fine seculi mittet Christus Angelos suos cum tuba voce magna, & cogent electos ejus à quatuor ventis, à cōlorum extremo ad eorum extēnum. Matth. 24. 31. Separabunt etiam Angeli malos à justis, & projicient illos in fornacem ignis, hos vero introducent in regnum Patris cœlestis. Ibid. cap. 13. 42, 43.

Uſus III. ad mīcēlāv tergeminām.

I. **G**ratias animis agnoscamus & celebremus Dei infinitam bonitatem, qui non tantum terrestres creaturas in nostri ministerium deputavit, sed etiam coelestes spiritus, robore valentissimos, superaddidit, ut tanto minus de ipsius bonitate dubitaremus. Cœlestis Pater Filium suū unigenitū misit, ad nos liberandos: Filius Dei humanam naturam in personæ suæ unitatem assumit, ad nos servandos: Spiritus sanctus nos regenerat, sanctificat, consolatur & docet: Angeli à Deo mittuntur ad nos protegendos. Adeoque tota cœlestis Curia nobis quasi inservit, & sua ad nos traducit beneficia. Haud mirum: cœtūrā omnes inferiores propter hominem conditas esse; quum ipsi Angeli, longe digniores & præstantiores creature, sua nobis non dengent ministeria. Nec mirum, cœlum lucem nobis ministrare interdiu ut laboremus, & tenebras noctū ut quiescamus; quum ipsi cœlestis regni cives ministeria nobis non recusent. Haudquaquam etiam mirum, aërem nobis vitalem præbere flatum, & omne genus avium ad eum & obsequium; quum cœlestes spiritus vitæ nostræ conservandæ invigilent. Denique nequaquam mirum; aquam subministrare nobis potum, expurgare sordes, arentia rigare, & varia piscium genera præbere; quum nobis astu calamitatum & tentationum defatigatis ipsi Angeli præstò sint, ut

recre-

I N M A T T H. X V I I I . v. 18.

45

recreent. Ecquis hic non exclamat cum Psalte: Iehova Domine noster, quid est mortalis, quod memor sis ejus? aut filius hominis, quod visites eum? Psal. 8. 5. Quod si princeps terrenus belli tempore ad nos belli ducem mitteret, qui ædes nostras tueatur, magni id æstimaremus: Quanta verò gratia, quod Deus ad nos nostraque custodienda ipsos cœlestes exercitus emittit?

II. Ne contemnamus parvos, qui Deo sanctisque Angelis tutoribus & custodibus gaudent. De Tyriis & Sidoniis scriptum reliquit Lucas: Herodes infenso animo erat in Tyrios & Sidonios: at illi concorditer venerunt ad eum, & persuaso Blasto qui præerat cubiculo regis, petebant pacem: eò quod aeleretur regio ipsorum ex regis agro. Act. 12. v. 20. An verò nos, parvos contemnendo & laedendo, Deum ipsum infernum nobis reddemus, in quo vivimus, & movemur, & sumus: Act. 17. 28. ejusque Angelos, quorum custodiā ne momento quidem carere possumus, quin præsentissimo nos periculo objiciamus? Stultus meritò habetur, qui cum potentiori litigat & belligerat. Quis verò Deo ejusque Angelis potentior? Quid contrà nobis imbecillius? Deus noster ignis consumens est. Deut. 4. v. 24. Angelos suos fecit ignem flammantem. Psal. 104. 4. Nos verò stipula sumus. Mal. 4. v. 1. Magni ergo faciamus pusillos, quos Deus tam charos habet. Sic etiam nos, uti pusilli, Deo gaudebimus protectore, & sanctis ejus Angelis, custodibus.

III. Sollicitè caveamns, ne vel sermonibus obscenis, vel vitæ impuritate, hosce sanctos custodes à nobis abigamus, siccq; nos iplos necessario eorum & fortissimo præsidio sollemus. Cogitemus perpetuò illos nobis præsentes adesse: ideoque quæ pudet nos coram honestis hominibus dicere aut facere, multo minus dicamus aut faciamus in eorum conspectu & præsentia, quos custodes nobis Deus addidit. Paulus iusit mulieres in sacris cætibus habere potestatem, h. c. velat

C O N C I O S E C U N D A

velamen, quod sit subjectionis symbolum, *in capite, propter Angelos.* i. Cor. ii. 10. Quanto magis nobis cavendum, ne coram his fidis sanctisque custodibus quicquam vel proloquamur vel designemus, cujas nos coram honoratis hominibus pudere queat? Sancti sunt Angeli; sanctitati ergo studeamus, si eos habere velimus socios. Casti sunt hi spiritus; igitur spurcis abiguntur actionibus. Apes expellit fumus, fætor columbas: vitae custodes Angelos lacrymabile & graveolens peccatum fugat. Amissis verò per peccata fidis hisce præsidii, quomodo tutus quis erit à Diaboli insidiis? Coelestis & spiritualis naturæ sunt Angeli: coelestia ergo & spiritualia meditemur, ut nobis adesse ipsis volupfit. Humiles sunt Angeli, & superbia penitus eis est exosa, quum tenellis pueris interfervire haud deditigentur. Quid ergo superbit terra & cinis, quum tantopere le submittant spiritus coelestes?

Ufus IV. ad *παρακλησιν.*

In hoc Dei & sanctorum Angelorum præsidio nos solemur contra Diaboli insidias & potentiam, omniumque hostium impetum atque violentiam. Magno animo invictaque fiduciâ Paulus exclamat: *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* Rom. 8. vers. 31. Eodem spiritus ardore David: *Iehova lux mea & salus mea est, à quo timerem?* *Iehova robur vita mea est, à quo expavescerem?* Psal. 27. vers. 1. Rursum: *Iehova adest mihi, non timebo, quid faciat mihi homo?* *Iehova adest mihi cum auxiliatoribus meis: ideo ego despicio oportores meos.* Psal. 118. 6. 7. Nec leviori spiritu Ioannes: *Potentior est qui est in vobis, quam qui in mundo est.* i. Epist. 4. v. 4. Pater noster coelestis, uti misericordissimus, sic juxta potentissimus est ac sapientissimus, quippe magnus consilium, & amplius actione; Jerem. 32, 19. ut nos possit, velit, & nō
git.

I N M A T T H. XVIII. v. 16.

rit servare. Angeli quoque ejus nobis semper præstò sunt, herœs illi *valentissimi robore:* Psal. 103. v. 20. Hi castramentantur circa nos, ut inferorum exercitus vereri non habeamus opus. Hi ambabus nos palmis sustinent, ut ex hostium manibus facile elabi possimus. Idem animas nostras portabunt in sinum Abrahā. Tandem voce Archangeli in extremitate suscitati, *semper cum Dominis erimus.* i. Thess. 4. 16. 17. Tunc futuri sumus ut *Angeli Dei in celo:* Matth. 22. vers. 30. die ac nocte sine intermissione cum electis Angelis dicturi: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus ille Omnipotens, Erat,* & *Venit*us est. Apoc. 4. 8.

II. CURA SANCTORUM ANGELORUM
PRO PARVIS.

Sancti Angeli non tantum à Patre coelesti destinati sunt custodiæ parvolorum; sed etiam hoc suo munere promptè atque alacriter funguntur. Semper, inquit Christus, *vident faciem Patris mei qui in celis est.* Ponderosa hæc sunt verba, & accuratiore consideratione dignissima. Ac primò quidem *Patris sui* meminit Christus. Is est Deus Pater, prima Deitatis persona: Vocatur etiam & revera est *noster Pater;* Ioan. 20. v. 17. sed ex gratia & jure adoptionis propter Filium suum proprium & naturalem. Quotquot enim eum exceperunt, dedit eis *hunc* ut *filius Dei sint facti*, nempe iis qui credunt in nomen ejus. Ioan. 1. 12. Christi autem Pater est, per æternam generationem, cuius modus nobis incomprehensibilis est atque ineffabilis. Disertè coelestis Pater Filio suo dicit: *Filius meus es, ego hodie genui te.* Psal. 2. 7. Æterna hæc generatio diuabus similitudinibus ab Apostolo illustratur: *Filius Dei, inquit, est effulgentia gloria, & character personæ Patris.* Hebr. 1. 3. Quemadmodum Sethius Patris sui Adami character seu *imago* erat, Gen. 5. 3. non tantum quia peccati-
ven-

C O N C I O S E C U N D A

veneno infectus, sed etiam quia verus & naturalis homo erat, corpore & animâ, ac utriusque essentialibus proprietatis constans: Ita Christus est *character* Patris, non solum quia sapientia, justitia, bonitate Patrem nobis representat, sed etiam quia eisdem est essentia cum Patre, h. e. quia aequum Christus Deus est, ac Pater. Ac ut Solis effulgenter, quae terram collustrat, ejusdem naturæ est cum luce, quæ ipsi corpori solari inest: Ita in Christo eadem reluet Deitas, quæ & Patris est; sicut dicitur: *Spectavimus gloriam ejus, gloriam, inquam, ut unigeniti egressi a Patre.* Joan. 1. 14. Appositè autem hoc Christus addit, ut monstraret atque aperiat fontem, ex quo assidua ista & intensissima cura Angelorum pro parvulis dimanat. Is est inexhaustus ille amor, quo cœlestis Pater erga eternum suum Filium fertur. Quum enim Filius Patrem nobis reconciliaret, omnes quoque ejus ministri nobis per Filium sunt reconciliati. Testis Paulus: *Libuit Patri ut pace per sanguinem crucis Christi facta, per eum reconciliaret omnia filii per eum, inquam, tum quæ in terra, tum quæ in celis.* Col. 1. verl. 20. Inde Angelus dicit Ioanni Apostolo: *Conservus tuus sum & fratrum tuorum qui habent testimonium Iesu.* Apoc. 19. v. 10. Propter peccatum Angelii nobis erant infensi. Hinc Moses: *Quum expulisset Iehova hominem, instituit à parte anteriore horti Hedonis Cerubos, flammarumque gladii se vibrantis, ad custodiendum viam quæ forebat ad arborem vite.* Gen. 3. v. 24. At Christo nato, gaudium nobis & pacem annunciarunt; Luc. 2. 10. 14. hoc ipso indicantes, Christum inimicities inter nos & ipsis exortas sustulisse.

Porrò non solum Deum Patrem suum vocat Christus, sed etiam aedit: *Qui in celis est, Deus ubique est, Celi ipsi, & celi omnium non capiunt ipsum.* 1. Reg. 8. 17. An non celos & terram ego impleo? dictum Iehova. Jerem. 23. v. 24. At autem Christus, Patrem suum in celis esse, ut hoc pacto, inter

I N M A T T H. XVIII. v. 16.

ter se & alios homines, qui naturalem in terris Patrem habent, discernat. Nam Christus secundum humanam natum in terris erat *πατέρας.* Heb. 7. 3. Disertè & sanctè mater ejus afferit: *Virum non novi.* Luc. 1. 34. Mulieris semen est Christus. Gen. 3. 15. Iisdem quoque verbis Christus potentiam Patris sui subindicat, quæ sanctos suos Angelos contra omnes parvorum hostes munit. Eapropter David Dei omnipotentiam cum ejus in celis existentia conjungit, dicens: *Deus noster in ipsis celis est, quicquid placet facit.* Psal. 115. 3. Homines etiam fortissimi, quia in terris sunt, finitam habent potentiam. Deus, qui in celis est, ejusque Angeli invicta prædicti sunt potentia. Quanto enim celum terrâ sublimius: tanto Deus ejusque Angeli creaturis omnibus sunt potentiores.

Adhæc coelesti suo Patri Christus πρόσωπον, faciem, traxit. Deus propriè corporeum vultum non habet. *Est enim Spiritus.* Ioan. 4. 24. Atqui *spiritus carnem & ossa non habet.* Luc. 24. v. 39. Metaphorice hic facies Patris cœlestis duo notat: 1. Ipsum Deum, quem Angeli vident, h. e. cognoscunt in celis. Mosi Deus dicit: *Non posset videre faciem meam: quia non potest me homo videre & vivere,* videlicet in hac mortali vita. Nam sicuti est, videri Deus in illa tantum vita potest, ubi ut vivatur est vita huic mortali mortendum. Exod. 33. 20. Hoc Angelis cum omnibus beatis in celis commune est, qui Deum cernunt facie ad faciem. 2. Cor. 13. v. 12. seu (ut Ioannis verbis utar) qui vident eum sicuti est. 1. Epist. 3. 2. 2. *Facies Dei significat splendorem divinæ gloriæ in celis potius, quam in terra, vel ubivis, resplendentem.* Coelum Dei arx est & palatum regium, in quo splendorem & maiestatem suam faciemque serenam glorioissimè & immediate sanctis Angelis manifestat. Hinc David: *Satietas gaudiorum est coram facie tua; amanitates sunt ad dexteram tuam in eternum.* Psal. 16. 11.

Hanc

C O N C I O S E C U N D A

Hanc faciem Patris sui sanctos Angelos videre Christus affirmat. Phrasis isthæc sumta est ex consuetudine hujus seculi; ac præsertim regum Orientis, qui præcipuis ministris, per quos regnum suum gubernabant, aditum dabant, ut viderent faciem suam. Esdras meminit *septem consiliorum*, h. e. summorum Satraparum, qui inde à reiecta Magorum fraude, septem regibus Persicæ adfuerunt, & foliorum conspectu liberè usi sunt. cap. 7. 14. Author libri Estheræ eos vocat *septem principes Persicæ & Mediae*, *videntes faciem regis*, *sedentes primos in regno*. cap. 1. 14. Confistere autem sic in conspectu Regis, faciemque ejus perpetuò videre posse, signum est domesticæ intimæque familiaritatis. De servis Salomonis regina Schebæ: *Beati homines tui, ait, beati servi tui isti, qui stantes coram te jugiter, audiunt sapientiam tuam.* 1. Reg. 10. 8. Vident ergo Angelos faciem Patris qui est in cœlis, h. e. adstant illi tanquam Regi, semperque ipsis aditus ad thronum Dei patet, ut mandata accipient de puerulis defendendis, ac puniendis illis qui eos contemnunt, offendunt, aut opprimunt. Daniel infinitam Dei majestatem describens, ait, *millies mille ministrae ei, & myriadum stare coram eo.* c. 7. 10. Zachariæ patri Baptista dicit Angelus: *Ego sum Gabriel, qui adsta in conspectu Dei, paratus ad capeſſenda ejus imperia: missusque sum ut te alloquar, & haec tibi lata nunciem.* Luc. 1. vers. 19. Sic Ioannes: *Vidi septem illos Angelos qui adstant in conspectu Dei, h. e. qui coram eo apparent ut ministri.* Apoc. 8. 2. Quare uti summæ principis erga subditos suos clementiæ signum est, si eos illis deputet custodes & præfectos, quos perpetuò secum habet intimos & conjunctissimos: Ita infinitæ Dei Patris benevolentiae erga pusillos suos est argumentum, quod de spiritibus suis coelestibus, qui semper in conspectu ejus comparent, illis assignat custodes. Atque ut illi haud impunè laddantur, qui suos præfectos habent ex iis, qui principi

cipi sunt quam proximi, & quibus liber ad eum est aditus, ut commode omnia ad ipsum referre possint: Ita imputatatem sibi polliceri non debent pusillorum contemtores, quum pusilli tam fortes Deoque familiares habeant tutores, qui injurias clientibus suæ fidei commissis illatas, ad Deum deferunt atque ulciscuntur.

Denique subjicit Christus: Angelos Patris faciem videre semper, seu per omne tempus. Stant enim in conspectu regum primarij ministri; sed non semper. Nam & somnum & cibum capiunt, resque suas necessarias expediunt. At sancti Angeli semper in conspectu Dei adstant, non habent requiem nec nocte. Apoc. 4. 8. Semper spirituales eorum oculi ex intuitu faciet cœlestis Patris desiderio & voluptate sanctissimâ incenduntur, ad Deum laudandum, & mandata ejus execendum. Semper canunt τριČαγίων illud: *Sanctus, sanctus, sanctus est Iehova exercituum: implet totam hanc terram gloria ejus.* Eſai. 6. 3. Semper exspectant Dei iusta; ideo spiritus ministerij munere fungentes cluent. Hebr. 1. 14.

Uſus I. ad παιδεῖα triplicem.

I. **P**er animam caveamus, ne parvos contemnamus. Subditæ, præsentibus magnatibus, consiliariis & primariis servis regum ac principum, concives & conterraneos suos principi ejusque aulicis & ministris charos, injuriā afficere non audent. Nonrunt enim eos hoc ad dominum suum delatueros, & vindictam de injuriosis in subditos ejus sumtueros. Ita nimirum & nos cogitemus, Angelos, intimos Dei ministros, & mandatorum ejus executores, tum nostra videre facta, tum faciem Patris in coelis. Quare saluti nostræ consuluerimus, si parvulis non fuerimus offendiculo, neu injuriam illis fecerimus. Quod si eos scandalizaverimus aut contemserimus, Angelii ad Patrem coelestem rem omnem referent, ac ab ipso emissi & jussi la-

Iælos defendant & lædentes punient. Hoc se solatio erexit David Saulē fugiens: Deus fortis, inquit, mittet e cælis ut seruet me, afficiens eum probro, qui me anhelus persequitur vehementissimè. Ps. 57. 4. Daniel, à Dario Medo, urgentibus proceribus, leonibus obtrusus, & à Deo servatus, regi dicit: Deus meus misit Angelum suum, qui occlusit os leonum ut non læderent me: propterea coram eo puritas invenitur in me; etiamque coram te, ô Rex, maleficium non commisso me. Dan. 6. 23. Quum Ptolomæus Philopater, rex Ægypti, Iudeos per elephantes conculcaturus esset; Iudei magnum clamorem in cælum extulerunt, aded ut adjacentes convalles ipsæ unæ personantes castris tatis necessarium fletum excuterent. Tunc glorioſſimus, omnipotens, & verax Deus ostendens sanctam faciem suam aperuit portas cæli, & quibus gloriâ instructi duo formidabiles que aspectu Angeli omnibus manifesti prater Iudeos descenderunt. Et resistentes impleverunt adversariorum copias perturbatione & metu, immotisque ligarunt: pedicis, aded ut ipsum regis corpus horresceret, & oblivio audaciam ipsius que tam graviter inflammata fuerat occuparet. Bestie vero conversæ in copias armatas quo subsequebantur, proculabant: & profligabant illas. 3. Maccab. 6. 16—19. Rursus David Deum in dandis sibi victoriis usum esse ministerio sanctorum Angelorum, prædicat: Curruum Dei erant duce myriades, millia multiplicia: Dominus cum illis erat, Dominus Sinai, Dominus in sanctuario. Psal. 68. 18. Per currus Dei sanctos Angelos intelligit. Solebant enim milites, saltem præstantiores, curribus vehi quum præliaturi essent: ut videre est Jof. 1. 1. 4. & cap. 17. 16. Judic. 4 v. 3. & alibi. Et sanè, si unus Angelus in castris Assyriorum stragem edere potuit centum octoginta quinque millium hominum; Esai. 37. 36. quid dicendum de tot myriadibus, pusillis defendendis destinatis?

I. I. Quum sancti Angeli se, ex mandato Dei, ad ministeria parvolorum demittere non erubescant; nec nos ministri in servire pudeat, Paulus Apostolus, qui intertium usque

que cælum raptus fuerat, 2. Cor. 12. 2. omnibus scipsum servum fecit. 1. Cor. 9. 19. Hunc & nos imitari decet, & sancto huic ejus monito animos advertere: Nihil gerite per contentiones aut per inanem gloriam; sed ex animi submissione alij alios existiment sibi præcellere. Philip. 2. 3. Quidquid ipse Christus, Angelorum Creator, Dominus & Caput, se inanivit, & formam servi accepit. Ibid. vers. 7. Ipsum audite: Servitute premis me propter peccata tua, fatigas me iniquitatibus tuis. Esai. 43. vers. 24. Item: Filius hominis non venit ut sibi ministret, sed ut ministret. Matth. 20. vers. 28. Quidni ergo nos ex charitate serviremus alij aliis? Gal. 5. vers. 13. Sancti Angeli, heroës illi fortissimi, ne minimum quidem fastidunt: imò ne Lazari quidem, pauperrimi mendici, animam in sinum Abrahami aportare deditantur. Luc. 16. vers. 22. Et nos fastidiremus eos, qui ortu & morte nos refenerunt? qui eodem coelesti Patre, Servatore, Consolatore, gaudent? ejuſdemque fidei, spei, & vitæ æternæ confortes iunt? Piè Petrus: Ut quisque accepit donum, ita alius in alium illud subministret, ut boni dispensatores varia Dei gratiae. 1. Epist. 4. 10. Hoc sibi dictum reputent Magistratus. Honore, ad quem evecti sunt, ne superbiant: sed potius ad inserviendum omnibus vocatos se cogirent. Revera enim magistratus munus, splendida est servitus. Ideo Antigonus. Rex Macedonum conspiciens filium suum eos in quos habebat imperium ferocius tractantem atque insolentiū: An ignoras, inquit, fili, regnum nostrum esse splendidam servitutem? Nam princeps non minus servire cogitur populo, quam populus principi: nisi quod id princeps facit cum dignitate: aliqui revera mutua servitus est. Sæpe vigilant reges, quum securè dormiunt subdit. Sæpe curis varijs in lecto distrahuntur principes, quum subjecti, cubitum euntes, curas, quod adjunt, in calceis relinquunt. De Assuero, (qui regnum obtinebat ab India usque ad Ethiopiam, centum viginti septem pre-

vinciarum. Esth. i. 1.) historia sacra: *Nocte illa fugiente se
mnoregis, edixit afferri librum commentariorum, Chronica, que
fuerunt letta coram eo.* Ibid. cap. 6. v. 1. Sed & vos Ecclesiæ
pastores vobis cum hoc recogitate. Angelorum nomine vos
dignatus est Deus. In Veteri Testamento *Angelus Iehovæ
exercituum*, vocatur *Sacerdos*. Malach. 2. 7. In Novo Angelè
dicuntur ministri *septem Ecclesiarum Asiaticarum*. Apoc. 1. 20.
Munus quod *eis dedit Deus*, est *ministerium reconciliationis*. 2.
Cor. 5. 18. Sit ergo hoc singulorum Symbolum: *Aliis in-
serviendo consumor.* Planè uti candela aliis lucens, & ignis a-
liis ardens, seipsa lucendo & ardendo consumunt. Deniq;
omnes & singuli Christiani, non sibi duntaxat, sed & pro-
ximo se natos esse cogitent. Cainica vox est, quæ Dei fili-
os dedecet: *An custos ego sum fratri mei?* Gen. 4. 9.

III. Exemplo sanctorum Angelorum, qui Dei iussa ca-
pessere atque exequi parati sunt, nos quoque promptè ac a-
lacriter Dei mandata excipiamus & exauriamus. Etenim
si tam excellentes creaturæ nullum Dei imperium detre-
stant; utique fæcum & turpe fuerit, nos naturâ perditos, &
per Christum liberatos, non solum non obsequi, sed etiam
resistere Dei voluntati. David, postquam ad laudes Dei
provocasset Angelos dicendo: *Benedicite Iehovæ, Angelii ejus,
valentissimi robore, efficientes verbum ejus, austultantes voci ver-
bi ejus;* mox subicit: *Benedic anima mea Iehovæ.* Psal.
103. vers. 20. 22. Et Christus orare nos docuit Patrem
coelestem: *Fiat voluntas tua, sicut in cœlo, ita etiam in terra.*
Matth. 6. 10. Sed iussa Dei in speciem exequi fatis non est;
ad imitandum ergo nobis proponamus Dei Angelos. Hi
promptè & alacriter Dei voluntatem faciunt: unde *Ce-
ribini alati*, vocantur Exod. 25. 18. Nos Davidi succinamus:
Facere voluntatem tuam, Deus mihi delector. Psal. 40. 9. Populus
Christi, *populus est summè voluntarius.* Ps. 110. 3. Adhaec An-
geli ardenter magnoque zelo iussa Dei exequuntur: inde
Sera-

Seraphimi, urentes, nuncupantur. Esai. 6. 2. Sic spiritu ferventes
nos esse oportet. Rom. 12. 11. David de se: *Zelus, ait, domus tua
exedit me.* Psal. 69. 10. Non ita Laodicensiū Antistes, in quem
Christus invehitur: *Novi opera tua, nempe te neque frigidum es-
se, neque fervidum: utinam frigidus es, aut fervidus.* Itaque quo-
niā tepidus es, nec frigidus nec fervidus, futurū est ut te evomam
ex ore meo. Apoc. 3. v. 15. 16. Porro non ex parte, sed per-
fectè Dei mandatis parent sancti Angeli. Efficient verbū
Iehovæ, auscultant voci verbi ejus, faciunt placitum ejus. Ps. 103.
20. 21. Ita & nos perfectè, h. e. sincerè, non quædam, sed
omnia Dei mandata peragere oportet. Facem integratatis
nobis præfert Rex Hiskias: *Obsecro, inquit, Iehovæ, recordare ja-
me indefinenter ambulasse coram te fideliter & animo integro,* &
quod bonum videtur in oculis tuis fecisse. Esai. 38. 3. Denique An-
geli semper Dei faciem vident, & voluntatem ejus faciunt. Idi-
plum & nos decet. *Serviamus Deo, cum sanctitate & justitia
in ipsis conspectu, cunctis vitæ nostræ diebus.* Luc. 1. 75. Ita
de se David: *Benedic Iehovæ omni tempore, jugiter laus ejus
erit in ore meo.* Psal. 34. 2.

Ulus II. ad παρεκκλησιν.

Nihil incommodare & nocere saluti nostræ possunt
corporales & spirituales hostes, quum Deus san-
ctos Angelos nostræ defensioni destinârit, qui per-
petuò adstant in conspectu ejus ad exequendum iussa de-
nobis tuendis, & hostibus coërcendis. In primis verò sola-
tum hoc auget id quod Esaias Propheta de piorum Israëli-
tarum per Christum contra hostes protectione scriptum re-
liquit: *In omni angustia eorum non affecit eos angustia, sed Ange-
lus faciei ejus servavit eos; dilectione sua, & clementiâ sua ipse
vindicavit eos, & imponens eos sibi bajulavit eos omnibus diebus
seculi.* cap. 63. 9. Christus Mediator Dei ac hominum, An-
geli.

gelorum caput, est *Angelus ille faciei Iehovæ*, de quo Deus ad populum Israeliticum per Mojen : *Ecce, ego mitti Angelum ante te, ad servandum te in hac via, & ad introducendum te in locum illum quem præparavi. Cave tibi ob præsentiam ejus, ne exacerbes eum : quia non feret defectionem vestram, quia nomen meum est in eo.* Nam si sedulò auscultaveris voci ejus, & feceris omnia quæ edicam : planè inimicabor inimicos tuos, & hostiliter agam cum hostibus tuis. Exod. 23. 20. 21. 22. Vocatur autem Christus *Angelus faciei Iehovæ*, tūm quia tanquam Sacerdos æternus ministrat coram facie Dei, & intercedit pro nobis, atque ad eō est in sinu Patris. Ioan. 1. v. 18. Unde *Angelus federis* dicitur. Mal. 3. 1. tūm quia nobis est à Patre imago Dei invisibilis, Col. 1. 15. quem qui vidit, vidit Patrem. Ioan. 14. v. 9. Næ hīc Angelus fortior est omnibus qui in mundo sunt. Inde est illud uberrimum ejus ac consolatione plenissimum promissum : *Ego vitam æternam do oīibus meis, neque peribunt in eternum, neque rapiet eas quisquam è manu mea. Pater ille meus, qui mihi dedit eas, major omnibus est: neque quisquam potest eas eripere è manu Patris mei. Ego & Pater unus sumus.* Ibid. cap. 10. 28. 29. 30.

Usus III. ad ἑλεγξίν geminam.

I. *R*edarguendi hīc sunt, qui ex verbis hiīce Christi colligunt, sanctos Angelos esse invocandos. Ipsis Apostolorum temporibus serpere nefandus iste & hæreticus error coepit: ideo Paulus contra eum Colossenses præmonuit: *Nemo adversum vos rectoris partes sibi ultrò sumat in religioso cultu Angelorum.* cap. 2. 18. Ac quamvis Synodus Laodicena hanc superstitionem & idolatriam damnasset, Iuio tamen adhuc tempore in Phrygia & finitimiis locis Orationis sancti Michælis visa fuisse, Theodoreetus Cyri Episcopus testatur, Meminit etiā Augustinus Angelorum in cultu

Angelorum inclinatorum. De Hæres. cap. 39. Pontificii, idololatræ & Angelorum cultores penitissimi, certas habent preculas ad Angelum custodem directas. Inter quas una est quam adscribam ex Hortulo animæ, Antverpiæ apud P. Bellerum cum Privilegio excuso, pag. mihi 152. *Obsecro te, Angelice spiritus, cui ego indignus peccator ad providendum commissus sum, ut indefinenter protegas, defendas, munes, munias me ab omni incursu Diaboli, vigilantem, dormientem, ac ubicunque fuero. Repelle à me per virtutem sanctæ Crucis omnem tentationem Satanæ: & quod mea non exigunt merita, tuis precibus obtine apud altissimum Iudicem, ut nihil lovi in me habeat. &c.* Evidenter non ideo invocandi sunt Angeli, quia vident faciem Patris: quin potius hoc nomine invocandi non sunt, quod tantum adstant Deo ut ministri. Neque enim honor soli domino debitus, servo est tribuendus. Graviter Jehova ipse: *Gloriam meam alteri non dabo.* Elai. 42. 8. Solus Deus invocandus est: quia ille solus gemitus cordis, & cogitationes nostras novit. Huic solido fundamento preces superstruendas esse docet regum omnium sapientissimus Salomon: *Tu exaudito è oīis, statione habitationis tuae, ut condonans facias aut des unicuique secundum omnes vias ejus, quas agnoscet apud animum ejus: tu enim nosci solus animum omnium filiorum hominis.* 1. Reg. 8. 39. In ipso, tanquam omnium rerum sciente & potente, tutò & plenè possumus confidere. Atque huc vergit illud Pauli: *Quomodo invocabunt eum in quem non crediderint?* Rom. 10. 14. Fides & invocatio pari passu eunt, atque in unum idemque objectum feruntur. Clarissime Christus: *Dominum Deum tuum adorabis, & ei soli servies.* Matt. 4. 10. Angeli non modò Deo, sed & Christo homine sunt inferiores; utpote qui Caput est & Dominus Angelorum. Imò Christum adorant omnes Angelii Dei nobiscum. Heb. 1. 6. Creaturæ sunt Angeli, quas invocare haud decet. Ipsum Dei Angelum testem apud Ioannem audiamus: *Ego, inquit*

C O N C I O S E C U N D A

Joannes , procidi ut adorarem ante pedes Angelī qui mihi hæc ostendebat . Is verò dixit mihi : Vide ne feceris : conservus enim tuus sum , & fratum tuorum Prophetarum , & eorum qui observant verba libri hujus . Deum adora . Apoc . 22 . vers . 8 . 9 . Certè Apostolus salutis nostræ spem collocat , non in eo quod Angelum conservum nostrum , sed in eo quod Filiū Dei ad dexteram Patris sedentem habemus pro nobis intercessorem . Rom . 8 . 34 . Stat illud : Vnus est Mediator Dei & hominum , homo Christus Iesus . 1 . Tim . 2 . v . 5 . Nec est quod quis Angelorum religiosum cultum humilitatisprætextu obtrudat , quasi nimirum nobis , indignis qui rectâ ad Deum accedamus , ambiendæ sint Angelorum intercessiones , iisque invocandi ut ad Deum nos perducant . Etenim non abs re est , quod Paulus animi submissionem & religiosum Angelorum cultum conjungat . Col . 2 . 18 . Nempe non vera & laudabilis , sed præpostera & superstitione illa est demissio , quam patroni invocationis Angelorum animis simpliciorum injiciunt . Praeposteram appello ; quia in eo homines dejicit , in quo erecti esse debabant . Minuit atque extenuat confidentiam ipolorum eā in re , in qua laudabile est maximam habere confidentiam . Etenim propter nostram indignitatem , non Angelorum , sed Christi Iesu Mediatoris nostri θεαρθρώσ opeū atque subsidium protinus implorare debemus . Ille enim semper vivet ut interpellet pro nobis . Hebr . 7 . v . 25 . Semper comparet apud faciem Dei pro nobis . Ibid . cap . 9 . 24 . In Christo Iesu Domino nostro habemus loquendi libertatem & auditum cum fiducia , per fidem ipsius . Eph . 3 . 12 . Ideo enim se exinanivit , & carnem nostram assumit , ut liberum ad ipsum , tanquam fratrem nostrum primogenitum , accessum haberemus . Dulcissime Augustinus : Tutiū & jucundiū longuar ad meum Iesum , quād ad aliquem sacerdotum spiritum Dei . De visitat . infirm . libr . 2 . cap . 2 . Quare ista animi demissio est ableganda , quæ nos à Mediatore Christo abducit . Valeat

Valeat hac in parte illud Ioannis : Quid si quis peccārit , Ad vocatum apud Patrem habemus , Iesum Christum justum . Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris . 1 . Epist . 2 . v . 1 . 2 . Non adoramus religioso cultu aut reges & magistratus terrenos , aut verbi divini ministros , quamvis illi externo suo imperio corpora & bona nostra , h̄i suo ministerio animas nostras in via salutis dirigant : Sic nec Angelos adorare debemus , licet eadem nobis officia arcano atque invisibili modo prætent :

II . Tetur errorem errant Ubiquitarii , qui hinc colligunt , ccelum esse ubique , etiam in terris , non sursum tantum . Ubicunque , inquit , sunt Angeli videntes faciem Patris , ibi est ccelum . Sunt autem saepe in terris circa custodiā parvulorum . Ergo etiam in terris est ccelum . Inferunt autem , cælum , terram , infernum , non locorum intercedentibus , sed tantum beatitudinis & infelicitatis respectu , distingui . Sed facilis est responsio . 1 . Ne hinc quidem sequitur , cælum esse ubique : quoniam terra non sit ubique , in cælo , in inferno . 2 . Quando Angeli mittuntur in terram , utique in cœlo non sunt . Ex Euangelica historia id liquet . Missus est Angelus Gabriel à Deo in urbem Galilæa cui nomen Nazaretha , ad virginem Mariam , ut nunciaret ei Christi conceptionem & nativitatem . Legatione defunctus , abiit ab ea Angelus . Luc . 1 . 26 . 27 . 38 . Rursus : Angeli descendunt è cælo , & adstiterunt pastoribus in agro Bethleemico , afferentes nuncium de Christo nato : postea ab eis discesserunt Angeli in cælum . Luc . 2 . v . 9 . 13 . 15 . Ascensus & descessus Angelorum motum localem ad opposita loca demonstrat . Nec vident Angeli in terris faciem coelestis Patris gloriosam , quæ in cœlo duntaxat resplendet : licet videant faciem Patris essentialem , quæ ubique est . Semper vero dicuntur videre faciem Patris gloriosam in cœlo , quia semper aliqui eorum manent in cælo , ablegatis aliis . 3 .

Cœlum non esse ubique, in terra, in inferno, sacra Scriptura passim clarissimè docet. Cœlum *sursum* esse dicitur, terra *deorsum*: quæ locorum sunt differentiae. Col. 3. 1. 2. Ita loca hæc distinguit David: *Ipsi cœli, cœli sunt Iehova;* terraque, quam dedit filiis hominum. Pslal. 115. 16. Et ipse Christus, docens nos orare Patrem suum: *Fiat voluntas tua, sicut in celo, ita etiam in terra.* Matth. 6. v. 10. His adsidet Pauli istud: *Ipse Dominus cum hortationis clamore, cum voce Archangeli, & cum Dei tuba, descendet è cœlo: & qui mortui fuerint in Christo, resurgent primùm. Deinde nos vivi, qui reliqui erimus, rapiemur simul cum eis in nubes, in occursum Domini in aëra: & ita semper cum Domino erimus.* 1. Thess. 4. 16. 17. Separatus utique est locus beatorum à loco damnatorum. Disertè Abrahamus ait Epuloni: *Inter nos & vos hiatus ingens constitutus est, ut iij qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque istinc huc transire.* Luc. 16. ver. 26. Ibidem infernus locus tormenti appellatur. ver. 23. Et angeli lapli suum domicilium reliquise dicuntur. Judæ Epist. ver. 6. 4. Denique per cœlum non ipsa beatitudo intelligitur, quâ cœli incolæ fruuntur, sed certus locus. Ipsum nomen loci sâpe cœlo tribuitur. Salomon Deum precatur: *Tu auscultato è cœlis, statione habitatoris tue,* 1. Reg. 8. 43. Sic Elaias: *Ecce Iehova proditurus est è loco suo, id est, è cœlis.* cap. 26. 21. Inde enim revelatur ira Dei in omnem impietatem & injustitiam hominum. Rotr. 1. 18. Christus cœlum vocat domum Patris sui, habitationes, locum in quo futuri sunt omnes sancti. Joan. 14. 2. 3. Appellatur etiam cœlum cœlorum. 1. Reg. 8. 27' tertium cœlum: 2. Cor. 12. 2, quod est supra omnes cœlos. Eph. 4. verf. 10. Manifestè quoque cœlum ipsum à cœlesti gloria distinguitur. Pauli est illud: *Spes, id est, sperata gloria, reposita est vobis in cœlis.* Col. 1. v. 5. Petri istud: *Hæreditas que nec corrumpi potest, nec contaminari, nec marcescere, vobis in cœlis servata est.* 1. Epist. 1. v. 4.

JAM

Jam desino, & Concionem obsigno voto Apostoli Iudeæ, quod extat in Epistola ejus vers. 24. 25. *Ei qui potest vos custodire à lapsu immunes, & statuere in conspectu gloria sue inculpatos cum exultatione: id est, soli sapienti Deo Servatori nostro, gloria esto, & magnificentia, rebur & auctoritas, & nunc & in omnia secula.* A M E N.

C O N C I O T E R T I A

Venit enim Filius hominis ut servet quod perierat.

Imirum ita est, uti de unico nostro Servatore atque fidelissimo amico, Christo Jesu, pronunciat Joannes Apostolus & Euangelista: *Quum dilexisset suos illos qui erant in mundo, usque ad finem dilexit eos.* cap. 13. 1. Inter homines amor ad tempus fervet, post refrigescit, si quis importunus sit & molestus amicō, eumque frequentius adeat. Et hoc est quod volebat Salomon dicens: *Mel inveniens comedis quod satis est tibi, ne saturatus ille evomas illud: Studiosè continet pedem tuum à domo proximi tui, ne saturatus tui odio habeat te.* Prov. 25. 16. 17. Sicut mel immoderatè comedentes, regurgitant & evomunt, ac ejus, quod tantopere amârunt & appetierunt, fastidio & nauseâ ducuntur: Sie ex nimis crebrâ

crebrā aut intempestivā amici aditione , ut dulcissimis ejus sermonibus & suavissimā consuetudine fruaris , vel te ejus tædium , vel ipsum tui fastidium facile capiet . Fieri enim potest , ut illi occupatiori , & rem familiarem , aliāve necessaria sedulò procuranti , obstrepens , offensioni sis , maximè si nullum modum sumptu eum onerandi statuas . Contra Christus , amicorum optimus atque fidissimus , in amore atque affectu erga suos constans est : quemadmodum ipsa essentia divinā immutabilis est ; Iacobo teste : *Apud ipsum non inest transmutatio , aut conversionis obumbratio.* cap. I. v. 17. Istam amoris Christi erga suos constantiam , immutabilitatem , atque perpetuitatem Deus ipse declarat : *Dilectione perpetua diligō te , idcirco extendo erga te benicitatem.* Ierem. 31. vers. 3. Hoc ipsum dilucide Paulus exprimit : *Dona illa & illa votatio Dei ejusmodi sunt , ut eorum ipsum penerere non possit.* Rom. 11. 29. Nec mirum hoc æquo rerum æstimatori videri debet . Quum enim Christi erga nos amor initio caruerit , ut qui nos ante iactum mundi fundamentum dilexerit ; finem certè habere nequit ; citiusque ipse Deus esse desineret , quām sibi adunatos abdicet , aut odio habeat . Hinc tantā *παρεγνοία* exclamat Paulus : *Quis nos separabit à charitate Christi ? num afflictio , num angustia , num persequutio , num fames , num nuditas , num periculum , num gladius ? Imò in his omnibus amplius quām victores sumus per eū qui dilexit nos . Nam mīhi persuasum est neque mortem , neque vitam , neq; angelos , neq; principatus , neque potestates , neque praesentia , neque futura , neque sublimitatem , neque profunditatem , neque ullam rem aliam conditam posse nos separare à charitate Dei quæ ist in Christo Iesu Domino nostro .* Ibid. 8. v. 35. 37. 38. 39. Egregium atque illustre hujus sui constantis & æterni erga electos ac dilectos suos amoris specimen in verbis prælectis Christus edit . Neque enim Deus Pater duntaxat & sancti Angeli pro pusillis curam gerunt ; sed ipse quoque Dei Filius , qui ex immitto & immenso